

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học và triển khai thực hiện Mô hình “Tuyến đường an toàn giao thông” Giai đoạn 2017 – 2020.

Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Thông báo số 253/TB-VPCP ngày 03/6/2017 của Văn phòng Chính phủ về thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Trương Hòa Bình - Chủ tịch Ủy ban an toàn giao thông quốc gia; Chương trình phối hợp số 235-CTPH/UBATGTQG-BGDĐT ngày 05/8/2013 về “Tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2013 - 2018”; Thực hiện sự chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh và Thông báo số 110/TB-UBND ngày 21/7/2017 của UBND tỉnh Nam Định tại Hội nghị trực tuyến Sơ kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ những tháng cuối năm 2017”.

Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tăng cường giáo dục ATGT trong trường học và triển khai thực hiện Mô hình “Tuyến đường an toàn giao thông” giai đoạn 2017 – 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBATGT quốc gia, Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh và các văn bản liên quan đến cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên nhân viên và phụ huynh học sinh;

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, hình thành văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông trong học sinh; hạn chế, đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật về trật tự ATGT trong học sinh, sinh viên. Thông qua học sinh, sinh viên để tuyên truyền và từng bước nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT của phụ huynh học sinh, người thân, người dân.

3. Phát huy vai trò xung kích của học sinh, sinh viên cùng các lực lượng chức năng góp phần đảm bảo trật tự ATGT trên tuyến đường quản lý.

4. Lãnh đạo nhà trường có giải pháp cụ thể trong công tác phối hợp, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường; triển khai đồng bộ, sâu rộng, đảm bảo chặt chẽ, thống nhất; Mô hình “Tuyến đường an toàn giao thông” phải được duy trì thường xuyên, đem lại hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền giáo dục kiến thức ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho học sinh thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

2. Tổ chức các hoạt động giáo dục trực quan về ATGT bằng nhiều hình thức như: cuộc thi vẽ tranh cổ động về ATGT; treo panô, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền về ATGT một cách sinh động, phong phú; nâng cao hiệu quả truyền thông các buổi sinh hoạt gắn với các chủ đề, chủ điểm, hoạt động giáo dục ATGT.

3. Phối hợp với lực lượng công an giao thông, Công an trên địa bàn tổ chức các buổi giao lưu, tuyên truyền trực tiếp về các hành vi bị cấm khi tham gia giao thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh trong các buổi chào cờ, sinh hoạt dưới cờ đầu tuần.

4. Tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông, không đi xe lạng lách, đánh võng, dàn hàng bịt trên đường; đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn chất lượng khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe máy điện và khi đi hoặc ngồi sau xe đạp điện

5. Xây dựng Mô hình “Tuyến đường an toàn giao thông”.

- **Thời gian hoạt động:** Trước giờ vào học 15 phút và khi tan học tất cả các ngày học trong tuần.

- **Nội dung hoạt động:**

+ Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hành lang giao thông, tránh ùn tắc giao thông trên tuyến đường trước cổng trường trước giờ vào học và sau giờ tan tầm.

+ Bảo đảm vệ sinh môi trường sạch, đẹp, an toàn tại khu vực trên tuyến đường trước cổng trường.

+ Đội tự quản theo dõi, ghi chép và nhắc nhở đối với những học sinh không đội mũ bảo hiểm khi ngồi sau xe máy, xe máy điện; không đội mũ bảo hiểm khi đi hoặc ngồi sau xe đạp điện và các trường hợp phụ huynh học sinh vi phạm.

- **Quy trình thực hiện:**

Bước 1: BGH nhà trường phối hợp Đoàn thanh niên, Công an và tổ dân phố trên địa bàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Mô hình “Tuyến đường an toàn giao thông” tại đơn vị.

Bước 2: BGH nhà trường chỉ đạo lựa chọn các thành viên và ra Quyết định thành lập Đội tự quản tham gia bảo đảm trật tự ATGT. Chỉ đạo xây dựng Quy chế, kế hoạch hoạt động của Đội tự quản.

Bước 3: BGH nhà trường phối hợp Đoàn thanh niên và Công an trên địa bàn tổ chức tập huấn cho các thành viên của Đội tự quản đảm bảo hướng dẫn giao

thông đúng cách và an toàn.

Bước 4: BGH nhà trường phối hợp với Đoàn thanh niên và Công an trên địa bàn phân tổ và phân công nhiệm vụ cho các thành viên đảm bảo thực hiện nhiệm vụ xuyên suốt vào tất cả các buổi học. Mỗi tổ thực hiện nhiệm vụ gồm ít nhất từ 8 - 10 thành viên.

Bước 5: Tổ chức ra mắt Đội tự quản tham gia đảm bảo trật tự ATGT; **gắn liền** Mô hình “**Tuyến đường an toàn giao thông**” tại khu vực cổng trường và chỉ đạo, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các tổ.

Bước 6: BGH nhà trường thông báo kết quả hoạt động của Đội tự quản tham gia đảm bảo trật tự ATGT tại tuyến đường đăng ký; đưa ra các hình thức giáo dục học sinh vi phạm và thông qua học sinh nhắc nhở những phụ huynh học sinh vi phạm.

Bước 7: Định kỳ 01 lần/tháng BGH nhà trường phối hợp với Đoàn thanh niên, Công an trên địa bàn, đại diện đội tự quản tổ chức họp giao ban liên ngành để trao đổi thông tin, rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức thực hiện;

Bước 8: Báo cáo kết quả thực hiện Mô hình về liên ngành theo ngành dọc theo định kỳ 3 tháng một lần và khi có yêu cầu báo cáo đột xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện:

*** Năm 2017:**

- Tháng 9/2017:

+ Xây dựng Kế hoạch thực hiện, thành lập các Đội tự quản; tổ chức tập huấn cho các thành viên Đội tự quản hoàn thành trong tháng 9/2017.

+ Các Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện và triển khai tới các đơn vị trực thuộc trên toàn huyện.

+ Lựa chọn chỉ đạo điểm Mô hình tại trường THPT A Hải Hậu, THPT Giao Thủy, THPT Trần Văn Bảo, THPT Nam Trực, THPT Nguyễn Khuyến; THCS Phùng Chí Kiên, THCS Hoàng Văn Thụ và Tiểu học Phạm Hồng Thái, Trần Quốc Toàn.

- Tháng 10-12/2017: Tập trung chỉ đạo và thành lập các Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra việc thực hiện tại đơn vị xây dựng điểm Mô hình. Sau triển khai đại trà mô hình trên toàn tỉnh.

*** Năm 2018:** Sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Mô hình; rút kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo và triển khai thực hiện; khen thưởng những tập thể, cá nhân xuất sắc trong triển khai, thực hiện.

*** Năm 2020:** Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Mô hình; khen thưởng những tập thể, cá nhân xuất sắc trong triển khai, thực hiện.

2. Trách nhiệm của các đơn vị

2.1. Sở giáo dục và đào tạo:

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ sở giáo dục, công an các huyện, thành phố, công an phường xã.

- Giao cho phòng Chính trị, tư tưởng chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan thực hiện các nhiệm vụ:

+ Xây dựng kế hoạch, triển khai tới các đơn vị trên toàn tỉnh; chỉ đạo các đơn vị xây dựng và duy trì thường xuyên, hiệu quả Mô hình “*Tuyến đường an toàn giao thông*”;

+ Hướng dẫn các đơn vị được lựa chọn mô hình điểm xây dựng kế hoạch, giải pháp triển khai hiệu quả.

+ Chỉ đạo các đơn vị thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATGT cho học sinh; biểu dương khen thưởng các tập thể, các cá nhân có thành tích cao trong công tác giáo dục ATGT.

+ Tham mưu cho Lãnh đạo Sở thành lập các Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra thường xuyên, kiểm tra đột xuất việc duy trì, tổ chức thực hiện Mô hình “*Tuyến đường an toàn giao thông*” tại các trường học.

+ Căn cứ kết quả tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho học sinh, kết quả thực hiện Mô hình “*Tuyến đường an toàn giao thông*” và kết quả kiểm tra, tham mưu cho Lãnh đạo Sở đánh giá xét thi đua khen thưởng hàng năm của đơn vị cũng như đánh giá người đứng đầu tổ chức, đơn vị.

+ Tham mưu cho Lãnh đạo Sở tiến hành sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo điểm và triển khai thực hiện trong tỉnh trong năm 2018.

2.2. Các Phòng GD&ĐT:

- Chủ động, phối hợp với Công an huyện, thành phố, Thành đoàn, Huyện đoàn xây dựng kế hoạch.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các đơn vị trực thuộc việc triển khai thực hiện

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc xây dựng Mô hình về Sở GD&ĐT

3.3. Các trường học:

- Chủ trì phối hợp và lực lượng Công an trên địa bàn thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATGT cho học sinh; lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT vào các hoạt động ngoại khóa cho học sinh; phối hợp với Hội cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy; có các hình thức, biện pháp để giáo dục học sinh vi phạm pháp luật về ATGT.

- Đăng ký đoạn đường tự quản trên tuyến đường trước cổng trường.

- Chủ trì phối hợp với Đoàn thanh niên và lực lượng Công an, tổ dân phố và các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xây dựng và tham gia duy trì thường xuyên, hiệu quả Mô hình “*Tuyến đường an toàn giao thông*”; ra quyết định thành lập Đội tự quản, Đội thanh niên xung kích tham gia đảm bảo trật tự ATGT tại khu vực tuyến đường trước cổng trường; phân công nhiệm vụ và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của Đội tự quản.

- Hàng tháng chủ trì tổ chức họp giao ban liên ngành để trao đổi thông tin, rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức thực hiện Mô hình “*Tuyến đường an toàn giao thông*” và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Sở, Phòng GD&ĐT.

- Có trách nhiệm đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Mô hình “*Tuyến đường an toàn giao thông*” tại đơn vị. Đồng chí Hiệu trưởng chịu trách nhiệm nếu không thực hiện và duy trì tốt Mô hình.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường giáo dục ATGT trong trường học và thực hiện Mô hình “*Tuyến đường an toàn giao thông*” giai đoạn 2017 – 2020, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- D/c Ngô Gia Tự - PCT TT UBND tỉnh
- Phó Trưởng ban TT ATGT tỉnh (để b/c);
- Ban CD ATGT tỉnh (để b/c);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Công an tỉnh (để ph/h);
- Tỉnh đoàn (để ph/h);
- Các phòng chức năng (để ph/h);
- Phòng GD&ĐT các huyện/TP (để th/h);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để th/h);
- Website Sở;
- Lưu: VT, CTTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Tiến Dũng